
COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 233 del 07-06-2023

COMUNE DI GAMBATESA
(Provincia di Campobasso)

UFFICIO TECNICO
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 233 Del 07-06-23

Gambatesa, lì  07-06-23                                                Il Responsabile del Servizio
                                                                                        (MAGGIO MARIA)
Oggetto: 
 P.O.A. FONDO SVILUPPO E COESIONE 2014/2020 - 
INTERVENTI PER LA TUTELA DEL TERRITORIO E DELLE 
ACQUE. ACCORDO DI PROGRAMMA PER LA 
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO DEL 
SERVIZIO IDRICO INTEGRATO - INTERVENTI FINALIZZATI 
AL MIGLIORAMENTO DELL'EFFICIENZA DELLA RETE 
IDRICA COMUNALE - APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE 
ANTICIPAZIONE 20% DELL'IMPORTO CONTRATTUALE AI 
SENSI DELL'ART. 35, COMMA 18 DEL D. LGS. 50/2016.  CIG: 
9454236A59 - CUP: G48B17000090002

CIG: 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.:

Impegno 
N.

Importo Capitolo Mis. Pr. I Liv. 
Tit.

II 
Liv. 

Macr.

III 
Liv.

IV 
Liv. 
Cap.

V Liv. 
Art.

Esercizio

Data ……………………………                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario

                                                                                                       Dott. Rosario L. Conte

                                                                                          ________________________________

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 5, comma 1, del Regolamento di Contabilità approvato con Delibera del C.C. n. 15 del 27/07/2017.

L’anno  duemilaventitre il giorno  sette del mese di giugno nel proprio ufficio



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 233 del 07-06-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
UFFICIO TECNICO



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 233 del 07-06-2023

PREMESSO CHE: 
- nell’ambito del Piano Operativo “Ambiente” di cui al Fondo Sviluppo e Coesione 

2014/2020, gestito dal Ministero dell’ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare (MATTM), si è reso disponibile un finanziamento di € 20.000.000,00 da 
destinare ad interventi nel settore del servizio idrico integrato;

- con Decreto n. 1 del 12 marzo 2020 del Commissario Straordinario per la Gestione 
dell’Ente di Governo dell’Ambito del Molise per il Servizio Idrico Integrato è stato 
approvato l’Elenco degli interventi nei settori idrico e fognario–depurativo da 
proporre per il finanziamento nell’ambito del Piano Operativo ‘Ambiente’ – Fondo 
Sviluppo e Coesione 2014/2020;

- il Comune di Gambatesa risulta nell’Elenco allegato al precitato Decreto n. 1 per un 
finanziamento pari ad € 323.000,00 di cui 306.850,00 a valere sul Piano Operativo 
‘Ambiente’. Fondo Sviluppo e Coesione 2014/2020 – Interventi per la tutela del 
territorio e delle acque, ed € 16.150,00 a carico del bilancio comunale;

- con Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 08.01.2018 veniva approvato il progetto 
definitivo redatto dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico, Ing. Marco D’Elia, avente 
ad oggetto Interventi Finalizzati al Miglioramento dell’Efficienza della Rete Idrica 
Comunale;

- con Delibera di Giunta Comunale n. 9 del 25.01.2021 veniva approvato il nuovo 
quadro economico rimodulato dal Responsabile dell’U.T.C. in ragione della 
riduzione dell’85% dell’importo richiesto come previsto dal Decreto Commissariale 
n. 1 del 12 marzo 2020;

- con Delibera di Giunta Comunale n. 75 del 09.08.2021 veniva approvato il progetto 
esecutivo;

- con Delibera di Giunta Comunale n. 78 del 02.09.2021 veniva rettificato il quadro 
economico di progetto;

- con Determinazione Direttore del IV Dipartimento n. 41 del 21 marzo 2022, veniva 
concesso il finanziamento a questo Comune di € 323.000,00 – a valere sul Fondo 
Sviluppo e Coesione 2014-2020 € 306.850,00 - Cofinanziamento Comunale € 
16.150,00 - CUP: G48B17000090002;

- con delibera di G.M. n. 38 del 31.03.2022 venivano accettate integralmente tutte le 
condizioni contenute nella Determinazione del IV Dipartimento n. 41 del 21 marzo 
2022 e nel relativo allegato disciplinare di convenzione e regolamentazione del 
finanziamento per l’intervento di “Lavori di Miglioramento dell’efficienza della 
Rete Idrica Comunale”;

RICHIAMATE:
- la determina U.T.C. n° 197 del 01.06.2021 con la quale è stato affidato l’incarico 

dei servizi tecnici di Progettazione Esecutiva, Direzione Lavori, Misura e 
Contabilità, Coordinamento della Sicurezza in Fase di Progettazione ed 
Esecuzione, Certificato di Regolare Esecuzione Lavori all’ing. Nicola 
CEFARATTI, C.F. CFRNCL71B01B519X - P.IVA 00965350705, con studio in via 
Olmo d’Ettore, 28 – 86010 Campodipietra (CB), iscritto all’Ordine degli Ingegneri 
della provincia di Campobasso al n. 780, per un importo pari ad € 19.000,00 oltre 
oneri previdenziali ed IVA (CIG: Z3F31D5638);



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 233 del 07-06-2023

- con Determina U.T.C. n. 231 del 12.07.2022 con la quale, a seguito di Trattativa 
diretta sul MEPA n. 3080593, si è provveduto ad affidare i servizi specialistici 
all’operatore economico Idrosfera s.r.l. Unipersonale con sede in Via Nicola Neri 11 
Campobasso - P.IVA 01492480700, per il prezzo complessivo offerto pari a € 
29.475,00 inclusi oneri della sicurezza e oltre IVA di legge (CIG: Z5B36EFE7F);

- la Determina U.T.C. n. 453 del 21.152.2022 con la quale sono stati aggiudicati gli 
Interventi Finalizzati al Miglioramento dell’Efficienza della Rete Idrica Comunale 
alla Ditta DCPA DE CICCO PATRIC ANTONIO con sede in Via Provinciale, 
81050 – Presenzano C.F. DCCPRC85B22G596J – P. IVA 03385300615, che ha 
offerto il ribasso del 7,50%, per un importo di aggiudicazione di € 185.489,04 oltre 
oneri della sicurezza di € 6.269,72, per complessivi € 191.758,76 oltre € 42.186,93 
per IVA al 22% ed un importo contrattuale di € 233.945,69 (CIG: 9454236A59);

VISTO il contratto di appalto rep. n. 1041/2023, sottoscritto in data 2 marzo 2023;

VISTO il processo verbale di consegna parziale dei lavori in data 13.04.2023;

VISTO il Quadro Economico rimodulato a seguito di gara, approvato con Determina 
U.T.C.  del n. 89 del 03.03.2023;

VISTA nota pervenuta al Protocollo Generale del Comune al n. 4262 in data 
26.04.2023, con la quale la ditta DCPA DE CICCO PATRIC ANTONIO richiede 
l'erogazione dell'anticipazione del 20% dell'importo contrattuale, ai sensi della 
normativa vigente con allegata la relativa garanzia fideiussoria; 

RICHIAMATO l'articolo 35 comma 18 del D.Lgs 50/2016 che recita: ... “Sul valore 
del contratto di appalto viene calcolato l'importo dell'anticipazione del prezzo pari al 
20 per cento da corrispondere all'appaltatore entro quindici giorni dall'effettivo inizio 
dei lavori della prestazione. L'erogazione dell'anticipazione è subordinata alla 
costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa di importo pari 
all'anticipazione maggiorato del tasso di interesse legale applicato al periodo 
necessario al recupero dell'anticipazione stessa secondo il cronoprogramma dei lavori 
della prestazione. La predetta garanzia è rilasciata da imprese bancarie autorizzate ai 
sensi del decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385, o assicurative autorizzate alla 
copertura dei rischi ai quali si riferisce l'assicurazione e che rispondano ai requisiti di 
solvibilità previsti dalle leggi che ne disciplinano la rispettiva attività. La garanzia può 
essere, altresì, rilasciata dagli intermediari finanziali iscritti nell'albo degli 
intermediari finanziari di cui all'articolo 106 del decreto legislativo 1° settembre 1993, 
n. 385.”; (comma così modificato dall'art. 1, comma 20, lettera g), della legge n. 55 del 
2019, poi dall'art. 91 comma 2, decreto-legge n. 18 del 2020, convertito dalla legge n. 
27 del 2020) (per le procedure indette entro il 30 giugno 2021 la misura 
dell'anticipazione «può» essere incrementata fino al 30% (compatibilmente con le 
disponibilità finanziarie) ai sensi dell’art. 107 della legge n. 77 del 2020);

DATO ATTO che l'importo della garanzia viene gradualmente ed automaticamente 
ridotto nel corso dei lavori, in rapporto al progressivo recupero dell'anticipazione da 
parte delle stazioni appaltanti e che il beneficiario decade dall'anticipazione, con 
obbligo di restituzione, se l'esecuzione dei lavori non procede, per ritardi a lui 
imputabili, secondo i tempi contrattuali. Sulle somme restituite sono dovuti gli interessi 
legali con decorrenza dalla data di erogazione della anticipazione; 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 233 del 07-06-2023

VISTA la polizza fideiussoria n. 2023/13/6652485 emessa dalla AKM FIN RO MA 
ASSICURAZIONI SRL dell’importo di € 38.352,00 a garanzia dell’anticipazione del 
prezzo contrattuale emessa in data 26.04.2023, acquisita al protocollo generale del 
Comune al n. 4463 in data 04.05.2023, determinata ai sensi dell’art. 35, comma 18, del 
D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO l'art. 17 ter del D.P.R. 633/1972 che prevede la scissione dei pagamenti 
disponendo che l'Ente Pubblico trattiene e provvede a versare l'imposta sul valore 
aggiunto per le cessioni di beni e per le prestazioni di servizi in loro favore effettuate; 

RITENUTO di riconoscere all'Impresa appaltatrice dei lavori in argomento, 
l’anticipazione del 20% dell'importo contrattuale pari a € 38.351,75, oltre IVA; 

VISTA la fattura n. 14 del 05.06.2023 dell’importo di € 38.351,75, oltre IVA al 10% 
per € 3.835,18 e per complessivi € 42.186,93;

ACCERTATO che la ditta di cui sopra:
- la ditta è in regola con l’assolvimento degli obblighi di natura contributiva come 

risulta dal DURC on line prot. INPS_ 35048448 con scadenza validità al 
07/07/2023;

- che la ditta risulta NON inadempiente nei confronti dell’Agenzia delle Entrate, 
come da relativa verifica di inadempienza n° 02300001973058 del 07/06/2023;

ATTESO che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato 
dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara 
(CIG): 9454236A59;

DATO ATTO che il Codice Unico di Progetto (CUP) è: G48B17000090002;

DATO ATTO altresì che la presente determinazione rientra tra le competenze del 
responsabile del servizio ai sensi del combinato disposto degli artt. 107 e 92 del D.Lgs. 
n. 267/00; 

VISTO che sussiste la competenza all’emissione del presente atto in capo al Dirigente o 
Responsabile del competente servizio/settore, ai sensi dell’art. 107, del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;

DATO ATTO che nell’assunzione del presente provvedimento non ricorrono in capo al 
RUP le situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 1 del 27.02.2023 di nomina del sottoscritto arch. 
Maria Maggio quale Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva del Comune di 
Gambatesa;

VISTI:
- l’art. 35, c. 18, del D. Lgs. 50/2016;
- il D.Lgs. n. 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs n. 50/2016”;
- il DPR n. 207/2010, per le parti compatibili e ad oggi ancora non abrogate dal 

citato D.Lgs. 50/2016 in accordo a quanto previsto dal regime transitorio nella parte 
ancora vigente;

- l’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e l’art. 4 comma 2) e l’art. 17 del 
D.Lgs. 165/2001 in merito alle competenze dei Dirigenti;



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 233 del 07-06-2023

- la normativa “anticorruzione” con particolare riferimento all’obbligo di astensione 
disciplinato dall’art. 6-bis della Legge 241/90, dall’art. 7 del DPR 62/2013 e dal 
Codice di comportamento dell’Ente;

- la Legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m. “Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia”;

DETERMINA
Per i motivi in premessa che qui si intendono integralmente richiamati e confermati di:

Di riconoscere alla ditta DCPA DE CICCO PATRIC ANTONIO con sede in Via 
Provinciale, 81050 – Presenzano C.F. DCCPRC85B22G596J – P. IVA 03385300615 
aggiudicataria dei lavori di cui al PIANO OPERATIVO AMBIENTE F.S.C. 2014-2020 - 
Interventi per la tutela del territorio e delle acque. ACCORDO DI PROGRAMMA per 
la realizzazione di interventi di miglioramento del Servizio Idrico Integrato - Interventi 
Finalizzati al Miglioramento dell’Efficienza della Rete Idrica Comunale, giusto 
contratto d'appalto rep. n. 1041/2023, sottoscritto in data 2 marzo 2023, un acconto 
sull'anticipazione del 20% dell'importo contrattuale previsto dall'art. 35, comma 18 del 
D. Lgs. 50/2016, pari a € 38.351,75, oltre IVA;

Di liquidare alla ditta DCPA DE CICCO PATRIC ANTONIO un acconto 
sull'anticipazione del 20% dell'importo contrattuale previsto dall'art. 35, comma 18 del 
D. Lgs. 50/2016, pari ad € 38.351,75, oltre IVA al 10% per € 3.835,18 e per 
complessivi € 42.186,93, giusta fattura n. 14 del 05.06.2023;

Di imputare la spesa di € 42.186,93 al Capitolo n. 3895 cod. 09.04-2.02.01.09.010 del 
bilancio corrente;

Di dare atto che l'impresa appaltatrice ha depositato polizza fideiussoria n. 
2023/13/6652485 emessa dalla AKM FIN RO MA ASSICURAZIONI SRL 
dell’importo di € 38.352,00 a garanzia dell’anticipazione del prezzo contrattuale emessa 
in data 26.04.2023 determinata ai sensi dell’art. 35, comma 18, del D.Lgs. n. 50/2016.

Di dare atto che:
- il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. relativamente all'intervento in oggetto è l’arch. Maria Maggio, 
Responsabile dell’Area Tecnica-Manutentiva;

- il CUP dell’investimento è: G48B17000090002; 
- il CIG relativo al servizio affidato è: 9454236A59;
- gli interventi in oggetto sono finanziati per l’importo di € 306.850,00 con i fondi a 

valere sul Piano Operativo ‘Ambiente’ - Fondo Sviluppo e Coesione 2014/2020 e 
per € 16.150,00 con cofinanziamento a carico del Comune di Gambatesa;

Di trasmette copia la presente all’ufficio ragioneria per l’emissione del mandato di 
pagamento; 

Di dare atto, altresì che la presente determinazione:
- va pubblicata all'albo pretorio di questo ente nei termini come per Legge;
- va inserita nel registro delle determinazioni, tenuto presso l'Ente ed è disponibile 

attraverso l'apparato informatico dell'ente.



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 233 del 07-06-2023

A norma dell'art. 8 della legge n. 241/90, si rende noto che responsabile del 
procedimento è l’arch. Maria Maggio e che potranno essere richiesti chiarimenti anche 
a mezzo telefono al n. 0874/719134.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

                                                                           f.to Il Responsabile del servizio
                                                                                 MAGGIO MARIA



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 233 del 07-06-2023

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data odierna 
diviene esecutiva.
Lì  07-06-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to CONTE ROSARIO LUCIANO

Copia della presente determinazione  è pubblicata  all’Albo  Pretorio  
on-line sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 
pubblico, per  quindici giorni consecutivi, a partire dalla data odierna.

Registro Pubblicazioni N. 382

Gambatesa lì,  07-06-2023                        


